



# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成19年1月30日

上場会社名 住友信託銀行株式会社  
(URL <http://www.sumitomotrust.co.jp>)

(コード番号: 8403 大証・東証第1部)

代表者 代表取締役社長 森田 豊  
問合せ先責任者 管理部長 西村 正

TEL(03)3286-8187

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 無  
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無  
公認会計士又は監査法人による監査の有無: 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

### (1) 経営成績の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

|             | 経常収益    |      | 経常利益    |      | 四半期(当期)純利益 |      |
|-------------|---------|------|---------|------|------------|------|
|             | 百万円     | %    | 百万円     | %    | 百万円        | %    |
| 19年3月期第3四半期 | 393,375 | 3.1  | 121,665 | 14.8 | 81,367     | 19.4 |
| 18年3月期第3四半期 | 381,561 | 13.9 | 106,024 | 20.0 | 68,121     | 7.5  |
| (参考)18年3月期  | 558,127 | 16.6 | 148,293 | 23.0 | 88,497     | 4.5  |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|----------------------------|
|             | 円 銭                 | 円 銭                        |
| 19年3月期第3四半期 | 48 64               | 48 63                      |
| 18年3月期第3四半期 | 40 84               | 40 81                      |
| (参考)18年3月期  | 52 98               | 52 95                      |

(注)経常収益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

### (2) 財政状態の変動状況

|             | 総資産        | 純資産       | 自己資本比率 | 1株当たり<br>純資産 |
|-------------|------------|-----------|--------|--------------|
|             | 百万円        | 百万円       | %      | 円 銭          |
| 19年3月期第3四半期 | 20,643,345 | 1,143,923 | 5.5    | 683 72       |
| 18年3月期第3四半期 | 19,366,134 | 1,066,677 | 5.5    | 638 19       |
| (参考)18年3月期  | 20,371,732 | 1,096,049 | 5.4    | 655 27       |

(注) 1. 第3四半期財務・業績の概況の各指標については、年度決算の指標算式に準拠して算出しております。

2. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件」(平成5年3月31日付大蔵省告示第55号)に基づいて算出する単体自己資本比率ではありません。

### [参考]

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成18年11月20日発表の業績予想および配当予想の修正はありません。

|    | 経常収益    | 経常利益    | 当期純利益   | 1株当たり年間配当金 |      |       |
|----|---------|---------|---------|------------|------|-------|
|    |         |         |         | 中間(実績)     | 期末   |       |
| 通期 | 百万円     | 百万円     | 百万円     | 円 銭        | 円 銭  | 円 銭   |
|    | 550,000 | 160,000 | 100,000 | 8 50       | 8 50 | 17 00 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)59円77銭

上記の予想は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## 比較貸借対照表

住友信託銀行株式会社

(単位：百万円)

| 科 目          | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期末) | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第3四半期末) | 増 減       | (参考)<br>平成18年3月期末<br>(要約) |
|--------------|------------------------------|--------------------------------|-----------|---------------------------|
|              | 金 額                          | 金 額                            | 金 額       | 金 額                       |
| (資産の部)       |                              |                                |           |                           |
| 現金預け金        | 534,516                      | 389,588                        | 144,927   | 876,989                   |
| コールローン       | 280,967                      | 68,054                         | 212,912   | 352,514                   |
| 債券貸借取引支払保証金  | 246,670                      |                                | 246,670   |                           |
| 買入手形         |                              |                                |           | 39,800                    |
| 買入金銭債権       | 602,185                      | 356,987                        | 245,197   | 582,553                   |
| 特定取引資産       | 465,968                      | 332,349                        | 133,618   | 438,031                   |
| 金銭の信託        | 19,594                       | 14,484                         | 5,109     | 14,768                    |
| 有価証券         | 5,831,736                    | 6,599,034                      | 767,298   | 5,938,057                 |
| 貸出金          | 10,872,232                   | 10,239,103                     | 633,129   | 10,352,598                |
| 外国為替         | 4,512                        | 4,526                          | 13        | 3,104                     |
| その他資産        | 893,571                      | 664,224                        | 229,347   | 1,098,778                 |
| 動産不動産        |                              | 94,422                         |           | 93,237                    |
| 有形固定資産       | 73,471                       |                                |           |                           |
| 無形固定資産       | 22,338                       |                                |           |                           |
| 支払承諾見返       | 861,628                      | 657,838                        | 203,790   | 648,335                   |
| 貸倒引当金        | 65,747                       | 53,828                         | 11,919    | 66,501                    |
| 投資損失引当金      | 299                          | 651                            | 351       | 535                       |
| 資産の部合計       | 20,643,345                   | 19,366,134                     | 1,277,211 | 20,371,732                |
| (負債の部)       |                              |                                |           |                           |
| 預金           | 11,272,436                   | 9,726,168                      | 1,546,267 | 10,316,161                |
| 譲渡性預金        | 2,066,819                    | 1,987,703                      | 79,116    | 2,421,656                 |
| コールマネー       | 194,355                      | 223,451                        | 29,096    | 123,523                   |
| 売現先勘定        | 1,010,147                    | 1,319,568                      | 309,421   | 983,715                   |
| 債券貸借取引受入担保金  | 206,336                      | 658,748                        | 452,411   | 703,050                   |
| 売渡手形         |                              | 505,400                        | 505,400   | 545,500                   |
| 特定取引負債       | 58,749                       | 42,863                         | 15,885    | 72,848                    |
| 借入金          | 981,440                      | 449,624                        | 531,816   | 501,049                   |
| 外国為替         | 328                          | 244                            | 84        | 157                       |
| 短期社債         | 368,968                      | 248,200                        | 120,768   | 331,600                   |
| 社債           | 260,586                      | 192,700                        | 67,886    | 192,700                   |
| 信託勘定借        | 1,418,321                    | 1,710,183                      | 291,861   | 1,733,446                 |
| その他負債        | 701,190                      | 515,539                        | 185,651   | 614,763                   |
| 賞与引当金        | 883                          | 819                            | 63        | 3,786                     |
| 退職給付引当金      | 193                          | 190                            | 3         | 195                       |
| 繰延税金負債       | 90,626                       | 53,673                         | 36,952    | 76,782                    |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 6,408                        | 6,539                          | 130       | 6,410                     |
| 支払承諾         | 861,628                      | 657,838                        | 203,790   | 648,335                   |
| 負債の部合計       | 19,499,422                   | 18,299,456                     | 1,199,965 | 19,275,682                |

| 科 目           | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期末) | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第3四半期末) | 増 減 | (参考)<br>平成18年3月期末<br>(要約) |
|---------------|------------------------------|--------------------------------|-----|---------------------------|
|               | 金 額                          | 金 額                            | 金 額 | 金 額                       |
| (資本の部)        |                              |                                |     |                           |
| 資 本 金         |                              | 287,053                        |     | 287,283                   |
| 資 本 剰 余 金     |                              | 240,472                        |     | 240,703                   |
| 資 本 準 備 金     |                              | 240,472                        |     | 240,703                   |
| 利 益 剰 余 金     |                              | 306,955                        |     | 327,379                   |
| 利 益 準 備 金     |                              | 46,580                         |     | 46,580                    |
| 任 意 積 立 金     |                              | 191,870                        |     | 191,870                   |
| 四半期(当期)未処分利益  |                              | 68,504                         |     | 88,929                    |
| 四半期(当期)純利益    |                              | 68,121                         |     | 88,497                    |
| 土地再評価差額金      |                              | 3,633                          |     | 3,740                     |
| 株式等評価差額金      |                              | 236,385                        |     | 244,674                   |
| 自 己 株 式       |                              | 555                            |     | 251                       |
| 資 本 の 部 合 計   |                              | 1,066,677                      |     | 1,096,049                 |
| 負債及び資本の部合計    |                              | 19,366,134                     |     | 20,371,732                |
| (純資産の部)       |                              |                                |     |                           |
| 資 本 金         | 287,461                      |                                |     |                           |
| 資 本 剰 余 金     | 240,883                      |                                |     |                           |
| 資 本 準 備 金     | 240,880                      |                                |     |                           |
| その他資本剰余金      | 2                            |                                |     |                           |
| 利 益 剰 余 金     | 384,417                      |                                |     |                           |
| 利 益 準 備 金     | 46,580                       |                                |     |                           |
| その他利益剰余金      | 337,836                      |                                |     |                           |
| 海外投資等損失準備金    | 0                            |                                |     |                           |
| 別 途 準 備 金     | 251,870                      |                                |     |                           |
| 繰越利益剰余金       | 85,966                       |                                |     |                           |
| 自 己 株 式       | 351                          |                                |     |                           |
| 株 主 資 本 合 計   | 912,410                      |                                |     |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 247,612                      |                                |     |                           |
| 繰延ヘッジ損益       | 12,363                       |                                |     |                           |
| 土地再評価差額金      | 3,735                        |                                |     |                           |
| 評価・換算差額等合計    | 231,512                      |                                |     |                           |
| 純 資 産 の 部 合 計 | 1,143,923                    |                                |     |                           |
| 負債及び純資産の部合計   | 20,643,345                   |                                |     |                           |

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 比較損益計算書

住友信託銀行株式会社  
(単位：百万円)

| 科 目           | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期) | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第3四半期) | 増 減        | (参考)<br>平成18年3月期<br>(要約) |
|---------------|-----------------------------|-------------------------------|------------|--------------------------|
|               | 金 額                         | 金 額                           | 金 額        | 金 額                      |
| 経 常 収 益       | 393,375                     | 381,561                       | 11,813     | 558,127                  |
| 信 託 報 酬       | 46,801                      | 43,461                        | 3,339      | 68,900                   |
| 資 金 運 用 収 益   | 238,290                     | 187,907                       | 50,383     | 265,252                  |
| (うち貸出金利息)     | ( 128,432 )                 | ( 97,729 )                    | ( 30,702 ) | ( 132,754 )              |
| (うち有価証券利息配当金) | ( 89,421 )                  | ( 78,869 )                    | ( 10,552 ) | ( 117,376 )              |
| 役 務 取 引 等 収 益 | 65,192                      | 66,376                        | 1,184      | 98,583                   |
| 特 定 取 引 収 益   | 5,053                       | 3,658                         | 1,394      | 6,317                    |
| そ の 他 業 務 収 益 | 25,467                      | 31,095                        | 5,628      | 40,545                   |
| そ の 他 経 常 収 益 | 12,570                      | 49,060                        | 36,490     | 78,527                   |
| 経 常 費 用       | 271,710                     | 275,537                       | 3,826      | 409,834                  |
| 資 金 調 達 費 用   | 134,859                     | 87,019                        | 47,839     | 122,323                  |
| (うち預金利息)      | ( 64,242 )                  | ( 40,107 )                    | ( 24,135 ) | ( 55,696 )               |
| 役 務 取 引 等 費 用 | 28,364                      | 27,223                        | 1,141      | 37,278                   |
| 特 定 取 引 費 用   |                             | 338                           | 338        | 812                      |
| そ の 他 業 務 費 用 | 7,039                       | 12,851                        | 5,811      | 33,747                   |
| 営 業 経 費       | 88,640                      | 93,475                        | 4,834      | 125,840                  |
| そ の 他 経 常 費 用 | 12,806                      | 54,628                        | 41,822     | 89,831                   |
| 経 常 利 益       | 121,665                     | 106,024                       | 15,640     | 148,293                  |
| 特 別 利 益       | 3,122                       | 5,393                         | 2,270      | 1,736                    |
| 特 別 損 失       | 1,268                       | 543                           | 724        | 1,449                    |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 123,519                     | 110,873                       | 12,645     | 148,580                  |
| 法人税、住民税及び事業税  | 21,795                      | 62                            | 21,732     | 82                       |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 20,356                      | 42,689                        | 22,333     | 60,000                   |
| 四半期(当期)純利益    | 81,367                      | 68,121                        | 13,246     | 88,497                   |

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。